



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria Municipal de Governo

Setor de Projetos Especiais

Endereço: Praça dos Três Poderes Nº 1000 - Jardim Marabá

Telefone: (15) 3376-9620, 3376-9630, 3376-9649

E-mail: pe@itapetininga.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: REFORMA POSTO DE SAÚDE SÃO ROQUE
Local: BAIRRO DO SÃO ROQUE
Município/UF: ITAPETININGA/SP
Fonte de Pesquisa: BOLETIM CDHU - Versão 193 - SEM DESONERAÇÃO - BDI : - L.S.:
TABELA SINAPI 01/2024 FDE - JAN/24
BDI adotado: 21,00%
Regime de Execução: EMPREITADA GLOBAL

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
VALOR TOTAL									R\$ 40.957,26
VALOR TOTAL BDI									R\$ 8.602,11
VALOR TOTAL COM BDI									R\$ 49.559,37
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 960,39		R\$ 1.161,98
1.1	CDHU	02.08.050	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA	M2	4,50	R\$ 190,45	R\$ 857,03	R\$ 230,44	R\$ 1.036,98
1.2	CDHU	02.09.030	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 5 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO DA OBRA, ATÉ O RAIO DE 1 KM	M2	13,20	R\$ 7,83	R\$ 103,36	R\$ 9,47	R\$ 125,00
2	FORRO/CALHAS/DIVISÓRIAS						R\$ 12.625,50		R\$ 15.276,90
2.1	CDHU	02.03.030	PROTEÇÃO DE SUPERFÍCIES EM GERAL COM PLÁSTICO BOLHA	M2	76,58	R\$ 2,61	R\$ 199,87	R\$ 3,16	R\$ 241,99
2.2	CDHU	03.08.040	DEMOLIÇÃO MANUAL DE FORRO QUALQUER, INCLUSIVE SISTEMA DE FIXAÇÃO/TARUGAMENTO	M2	76,58	R\$ 6,11	R\$ 467,90	R\$ 7,39	R\$ 565,93
2.3	CDHU	03.08.200	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PAINÉIS DIVISÓRIAS, INCLUSIVE MONTANTES METÁLICOS	M2	17,10	R\$ 6,72	R\$ 114,91	R\$ 8,13	R\$ 139,02
2.4	CDHU	05.07.050	REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAL VOLUMOSO E MISTURADO POR ALVENARIA, TERRA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO E METAL	M3	6,00	R\$ 120,66	R\$ 723,96	R\$ 146,00	R\$ 876,00
2.5	CDHU	16.33.062	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 1,00 M	M	19,00	R\$ 220,40	R\$ 4.187,60	R\$ 266,68	R\$ 5.066,92
2.6	CDHU	22.03.070	FORRO EM LÂMINA DE PVC	M2	76,58	R\$ 90,51	R\$ 6.931,26	R\$ 109,52	R\$ 8.387,04
3	COBERTURA METÁLICA						R\$ 16.928,78		R\$ 20.485,13
3.1	CDHU	15.03.030	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA EM AÇO ASTM-A36, SEM PINTURA	KG	350,62	R\$ 24,79	R\$ 8.691,87	R\$ 30,00	R\$ 10.518,60
3.2	CDHU	33.11.050	ESMALTE À BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO	M2	17,74	R\$ 47,48	R\$ 842,30	R\$ 57,45	R\$ 1.019,16
3.3	CDHU	16.13.070	TELHAMENTO EM CHAPA DE AÇO PRÉ-PINTADA COM EPÓXI E POLIÉSTER, TIPO SANDUÍCHE, ESPESSURA DE 0,50 MM, COM POLIURETANO	M2	18,09	R\$ 167,69	R\$ 3.033,51	R\$ 202,90	R\$ 3.670,46
3.4	CDHU	16.33.062	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 1,00 M	M	6,00	R\$ 220,40	R\$ 1.322,40	R\$ 266,68	R\$ 1.600,08
3.5	CDHU	16.33.022	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 0,33 M	M	6,00	R\$ 108,08	R\$ 648,48	R\$ 130,78	R\$ 784,68
3.6	CDHU	46.02.050	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 50 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	3,40	R\$ 45,14	R\$ 153,48	R\$ 54,62	R\$ 185,71
3.7	CDHU	12.01.041	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 25 CM - COMPLETA	M	6,00	R\$ 77,39	R\$ 464,34	R\$ 93,64	R\$ 561,84
3.8	CDHU	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M	M3	0,39	R\$ 61,08	R\$ 23,82	R\$ 73,91	R\$ 28,82
3.9	CDHU	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	7,11	R\$ 10,46	R\$ 74,37	R\$ 12,66	R\$ 90,01
3.10	CDHU	11.03.090	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA	M3	0,30	R\$ 507,80	R\$ 152,34	R\$ 614,44	R\$ 184,33
3.11	CDHU	11.16.040	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	M3	0,30	R\$ 171,74	R\$ 51,52	R\$ 207,81	R\$ 62,34
3.12	CDHU	54.04.340	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA, ESPESSURA 6 CM, COR NATURAL, TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES, COM REJUNTE EM AREIA	M2	13,20	R\$ 111,39	R\$ 1.470,35	R\$ 134,78	R\$ 1.779,10
4	DRYWALL						R\$ 4.334,27		R\$ 5.244,59
4.1	SINAPI	96359	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	21,86	R\$ 95,70	R\$ 2.092,00	R\$ 115,80	R\$ 2.531,39
4.2	CDHU	23.12.001	PORTA LISA DE MADEIRA, INTERNA "PIM", PARA ACABAMENTO EM PINTURA, PADRÃO DIMENSIONAL MÉDIO, COM FERRAGENS, COMPLETO - 80 X 210 CM	UN	2,00	R\$ 600,01	R\$ 1.200,02	R\$ 726,01	R\$ 1.452,02
4.3	CDHU	33.12.011	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MADEIRA, INCLUSIVE PREPARO	M2	9,00	R\$ 47,87	R\$ 430,83	R\$ 57,92	R\$ 521,28
4.4	CDHU	18.06.103	RODAPE EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA PEI-5 PARA ÁREA INTERNA, GRUPO DE ABSORÇÃO BIIB, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA	M	12,64	R\$ 6,55	R\$ 82,79	R\$ 7,93	R\$ 100,24
4.5	CDHU	18.06.510	REJUNTAMENTO DE RODAPÉ EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, ALTURA ATÉ 10 CM, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M	12,64	R\$ 1,42	R\$ 17,95	R\$ 1,72	R\$ 21,74
4.6	CDHU	33.10.050	TINTA ACRÍLICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M2	15,84	R\$ 32,24	R\$ 510,68	R\$ 39,01	R\$ 617,92
5	PINTURA EXTERNA						R\$ 4.759,27		R\$ 5.758,66
5.1	CDHU	33.10.050	TINTA ACRÍLICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M2	147,62	R\$ 32,24	R\$ 4.759,27	R\$ 39,01	R\$ 5.758,66
6	FINAL						R\$ 1.349,05		R\$ 1.632,11
6.1	CDHU	55.01.020	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	94,67	R\$ 14,25	R\$ 1.349,05	R\$ 17,24	R\$ 1.632,11

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:
Nome: ARMANDO GOMES DE OLIVEIRA FILHO
CREA: 5070401729

Itapetininga, 10 de abril de 2024